2020 年 2 月 1 日（土）

関西北陸ブロック

会員生協専務理事・業務責任者 各位

会員生協学生委員長・組織部長 各位

全国大学生活協同組合連合会関西北陸ブロック

ブロック共済推進委員会 委員長 堂免 裕子

（同志社生協専務理事）

 ブロック学生委員長 石田 龍太

（2020 年度ブロック学生事務局）

日頃より連帯活動に多大なるご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。

さて、全国総会も終え、ブロック・エリアでの 2020 年度の活動がスタートしはじめまし

た。関西北陸ブロックでは、共済活動をより一層盛り上げるべく、新たに 2020 年度共済推

進委員メンバーを募集いたします。

会員生協での活動もお忙しいと思いますが、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

0.  地域共済推進委員会について

【共済推進委員会の設置目的】

 ブロックにおける共済加入率と大学生協共済の認知度の向上。

 共済の根本にある「たすけあい」を実感できる組合員を増やす。

 ブロック内の会員生協間や、全国との連帯により共済活動を見つめなおし活動の充実化を

図る。

以上の目的で本推進委員会を設置する。

【共済推進委員会の活動内容】

➢ ブロック全体の共済活動について把握し、共済に対しての理解を深めた上で、ブロック内に

広く共済活動を発展させていくための機会づくり。(主に出張学習会やセミナー実施など)

➢ ブロック全体で共済活動について学び合い、交流し、実践できる共済活動を考える。

➢ 各会員生協での取り組み、エリアの共済推進委員会での取り組み、全国共済委員会での議論

内容などを共有し、共済活動について考える。

2020年度 関西北陸ブロック

共済推進委員会 新規メンバー募集のお知らせ

➢ 活動の根本となっている学生総合共済についての学習や、そのほか奨学財団等のたすけあ

いの取り組みについても学習する。

➢ 共済活動に積極的に取り組めていない会員生協も共済活動に取り組んでいけるよう、ツー

ルの作成や、活動の集約・発信を行うきっかけを作る。

【エリア共済推進委員会との関連について】

➢ ブロック共済推進委員はそれぞれ設置されるエリア共済推進委員会にも所属することにな

る。

➢ これまでエリアでの活動を進めていたエリア共済推進委員会に関しては、継続という形を

とるが、あくまでも、ブロックの元に活動する組織という位置づけにする。（図参照）

➢ エリア推進委員会では各会員生協の実態に合わせた推進を考える場所とする。

➢ 各エリアごとの推進を持ち寄って議論し、ブロック全体で足並みをそろえて共済活動を推

進していく場所がブロック推進委員会とする。

①担当の事務局が全国からの提案を伝える

②担当の事務局がブロック推進委員会で共有された全国に広めたい取り組みを全国に伝える

③ブロック共済推進委員会のメンバーがブロック推進委員会で議論したことをもとに各会員生

協で実践していけるよう行動する

④ブロック共済推進委員会のメンバーが各会員の取り組みを持ち寄り共有する。

※③④をより地域にあった取り組みにしていけるよう、各エリアでエリアの共済推進委員会を

設けます。

※これまでのエリア共済推進『チーム』はすべてエリア共済推進『委員会』に統一します。

1.  募集概要

➢ 募集対象

＊2019 年度以前に学生委員会・組織部に加入し、これまで継続的に組織委員会活動を行っ

てきた、関西北陸ブロックの会員生協に所属する学生。

＊関西北陸ブロックの会員生協専務理事および業務責任者、生協職員。

➢ 活動予定日

年間 3 回（すべて土曜日）

 第１回

内容：前期（4 月～7 月）の共済活動の見直し

日程：2 月 29 日

第 2 回までの行動ポイント→現状を活かした取り組み

 第 2 回

内容：全国共済セミナー後の後追いについて

日程：7 月 18 日

第 3 回までの行動ポイント→全国共済セミナーでの学びの共有と実践

 第 3 回

内容：共済月間の進捗確認・一年の成果の振り返り

日程：11 月 14 日

以降の行動ポイント→新学期の共済推進活動についての協議と実践

※日程は変更の可能性があります。

➢ 主な活動場所

大学生協大阪会館

〒532-0004 大阪府大阪市淀川区西宮原２丁目７−１５ 大学生協大阪会館）

２. 共済推進委員会に求める人物像

関西北陸ブロック共済推進委員会では特にこのようなメンバーを募集します。

会員生協での共済活動･健康安全活動の経験有無は問いません。

✓ 共済活動を自大学で引っ張っていきたいと考えている人。

✓ 自大学の共済活動はもちろん、ブロック・エリアの共済活動を盛り上げたいと考えている

人。

✓ 共済活動にこれまで携わってきた職員の方。特に学生との共済活動を行ってきた、行いた

いと考えておられる職員の方。

✓ 自大学の経験やセミナーで学んだことを生かして、地域での共済活動を盛り上げてくれる

人。

✓ 共済活動に限らず、あらゆる活動に積極的に取り組み、共済活動を様々な視点で考えるこ

とのできる人。

３. 募集に関して

【申込方法】

メンバー募集はWeb（https://secure.univcoop.or.jp/seminar_kansai-hokuriku/）での申込

受付となります。

※申込方法詳細は、別資料『2_【セミナー・会議】web申込方法』を参照してください。

※パスワードは会員ごとに配布されているものを使用します。専務理事もしくは業務責任

者の職員に確認してください。

※必ず専務理事もしくは業務責任者と相談し、参加について確認した上で申込手続きを行

ってください。

※申込方法・パスワードが分からない場合は、担当学生事務局までお問合せください。

【特記事項】

「エリア共済推進委員会(京滋・奈良、大阪・兵庫・和歌山)」では基本的に夕食をご用意

しますが、アレルギー対応はいたしません。心配な方は各自でご用意ください。その際は

「食事不要」を申し込み時に選択してください。

※北陸エリア支部会議は食事を提供するか未定のため、他エリアと同様に心配な方は「食

事不要」を申し込み時に選択してください。

【ブロック及びエリア推進委員会のオブザーバー参加について】

今年度もオブザーバー参加可能にいたします。各エリア担当にご連絡ください。

締め切りは

2 月 21 日(金) 23:59 まで

※締め切りを過ぎても申し込みいただければ承認を得次第、活動に参加できます。

４. 個人情報の取り扱いについて

ブロック・エリア共済推進委員会（以下、本委員会）の参加申込にあたって当会にご提供

いただく個人情報は、下記の範囲で取扱いますので、予めご了解ください。

https://secure.univcoop.or.jp/seminar_kansai-hokuriku/

１．個人情報の利用目的

ご提供いただく個人情報は、本委員会の企画実施および諸連絡のためにのみに利用しま

す。

２．個人情報の第三者提供

①ご提供いただく個人情報のうち、保険加入のために必要な情報を保険会社へ提供しま

す。

②委員会の記録を残すため、会議中の参加者の様子を写真または動画によって撮影し、関

係者へ提供する場合があります。

３．個人情報の委託

当会はお預かりした個人情報を当会の基準に基づいて委託する場合があります。

４．個人情報の開示・削除・訂正等の請求

①申込者本人は、当会に対して自己に関する個人情報を開示するよう請求することができ

ます。

②当会の保有する本人の個人情報に誤りや変更があった場合は訂正、追加、削除を請求で

きます。

③申込者本人は、当会に対して自己に関する個人情報の第三者への提供の停止を請求でき

ます。

５．お問い合わせ窓口

個人情報の利用目的の通知・開示・訂正等・利用停止等のご請求、その他ご不明な点につ

きましては下記までご連絡ください。

全国大学生活協同組合連合会個人情報保護管理者

TEL : 06-7659-9800FAX : 06-6395-3112

E-Mail：m.kazaore@u-coop.net 担当：ブロック事務局長／風折

管理部長連絡先は上記窓口に同じ

以上。

５．問い合わせ

【共済推進委員会に関するお問い合わせ先】

全国大学生協連関西北陸ブロック学生事務局

〒532-0004大阪府大阪市淀川区西宮原2-7-15大学生協大阪会館5F

大阪・兵庫・和歌山エリア：戌亥（Inui.Mina@univ.coop）

京滋・奈良エリア：金ケ江（Kanagae.Nanami@univ.coop）

北陸エリア：坪川（Tsubokawa.Honoka@univ.coop）

mailto:Inui.Mina@univ.coop
mailto:Kanagae.Nanami@univ.coop
mailto:Tsubokawa.Honoka@univ.coop